سرچشمه اصلی جریانی که در دوره قاجار، توجه به تاریخ ایران باستان و زبان فارسی را ترویج می کرد، پارسیان هند بودند که در نیمه نخستین قرن ۱۳ق. / ۱۹م. به انتشار متونی چون دساتیر، دبستان المذاهب و شارستان چهارچمن دست زدند. آذر کیوان و پیروانش که «آذریان» یا «آذرکیوانیان» خوانده می شدند در حدود ۹۷۸ق. / ۱۵۷۰م. به هند مهاجرت کردند و بر اساس متون زرتشتی و نوشته های کهن فارسی و عربی مکتبی نو زرتشتی و اشراقی منش بنا نهادند. از مهمترین این متون که در زمان اکبرشاه در هند به فارسی سره به نگارش درآمد «دساتیر» بود که نخست در سال ۱۲۳۴ق / ۱۸۱۸م در بمبئی به چاپ رسید<sup>۲</sup> (توکلی، ۱۳۸۲، ص ۱۶؛ قیصری، ۱۳۸۳، ص ۶۳).

با وجود تأثیری که این کتابها در توجه دادن برخی اذهان به تاریخ ایران باستان بر جای نهادند، بسیاری از محتویات آنها فاقد اصالت تاریخی بود. به گونه ای که حتی میرزا آقاخان کرمانی که خود در آئینه سکندری در بحث از مبادی تاریخ ایران تحت تأثیر آن قرار گرفته است آن را مجعول دانست.